晋城市精神文明建设指导委员会办公室

晋市文明办函〔2021〕8 号

晋 城 市 文 明 办
中共晋城市委教育工作委员会
晋 城 市 教 育 局

关于推进文明校园、新时代文明实践中心
（所、站）结对共建乡村学校少年宫活动的

通 知

各县（市、区）文明办，各县（市、区）党委教育工作部门、教

育局，市直各学校：

为落实市文明办、市委教育工委、市教育局《关于组织开展

文明校园、新时代文明实践中心（所、站）结对共建乡村学校少

年宫活动的通知》（晋市文明办〔2021〕53 号）要求，切实推进

文明校园、新时代文明实践中心（所、站）结对共建乡村学校少

年宫活动，通知要求如下。

一、各县（市、区）文明办、教育部门做好宣传发动工作,

— 2 —

按照结对共建名单，组织本地文明校园、新时代文明实践中心

（所、站）与乡村学校少年宫学校相应结对单位抓好共建。

二、各级文明校园、新时代文明实践中心（所、站）与乡村

学校少年宫结对共建签约后（签约样见附表 1），每学期要开展

“六个一”帮扶活动:即开学后制定一份具体帮扶方案、开展一

次走访座谈、支持开设一个特色活动项目、明确一名专业辅导员、

开展一次辅导员业务培训活动、举办一次成果展示活动，要做好

相关活动记录，收集活动照片、撰写简报，学期末撰写总结，认

真建立好每学年的帮扶档案。

三、各对口被帮扶学校少年宫要积极主动与文明校园、新时

代文明实践中心（所、站）联系，紧密结合教育管理和教学工作，

开展适合农村未成年人的各项活动。各县（市、区）文明办、教

育部门要认真总结共建过程中的好做法、好经验和新成效，及时

向市文明办、市教育局报送信息，全面反映共建工作开展情况。

市属媒体、县级融媒体中心要对各项活动的开展进行跟踪报道，

展示志愿者风采和农村青少年昂扬向上的精神风貌，营造全社会

共同参与农村思想道德建设实践活动的浓厚氛围。

请各县（市、区）文明办务于9月30日前，将各级文明校园、

新时代文明实践中心（所、站）结对共建乡村学校少年宫结对开

展情况上报市文明办二科。

— 3 —

联 系 人：李静莉

电 话：2566224

电子邮箱：wmb531@126.com

晋城市教育局思政科 邮箱:jcjyszk@163.com

附件：1.各级文明校园、新时代文明实践中心（所、站）

结对共建乡村学校少年宫名单

2.各级文明校园、新时代文明实践中心（所、站）与

乡村学校少年宫结对共建协议书（样本）

晋城市文明办 中共晋城市委教育工作委员会

晋城市教育局

2021 年 9 月 13 日

— 4 —

附件 1

各级文明校园、新时代文明实践中心（所、站）
与乡村学校少年宫结对共建协议书（样本）

甲方：×××乡村学校少年宫

乙方：×××文明校园、新时代文明实践中心（所、站）

为进一步推进乡村学校少年宫建设，实现校内外资源的有效

结合，切实解决各地乡村学校少年宫辅导员队伍数量不足、力量

薄弱等问题。让更多的农村未成年人共享校内外优秀教育资源，

以此来培养孩子们的学习兴趣，开阔视野、增长见识，在潜移默

化中提高农村孩子的艺术素养，进而改善农村教育环境件，促进

农村未成年人的全面发展和健康成长。根据省文明办、省委教育

工委、省教育厅《关于组织开展文明校园、新时代文明实践中心

（所、站）结对共建乡村学校少年宫活动的通知》（晋文明办

〔2021〕号）要求，甲乙双方就开展结对共建活动达成如下协议：

1.做好宣传发动工作。通过各种形式，广泛宣传乡村学校少

年宫结对共建活动的重大意义和目标任务，努力营造良好的共建

氛围。

2.共建单位要充分发挥优势，把结对共建的事项纳入学校工

作规划中，积极参与乡村学校少年宫的课堂教学、课题研究、教

师培训、德育活动等各项工作。委派教师、志愿者利用节假日或

— 5 —

其他时间兼任乡村学校少年宫辅导员，通过举办各类专业知识讲

座和培训，着力提升乡村学校少年宫教师在德育类、艺术类、科

技制作类、特色活动类等方面的教学能力，着力打造一支高水平

辅导员队伍。

3.建立起相关的结对共建工作制度。成立共建活动领导小

组，定期召开会议，共同协商解决共建活动中存在的突出问题，

研究部署工作。定期开展工作交流、学习观摩、组织活动，共同

举办培训班和研讨会。

4.乡村学校少年宫结对共建时间为 年，从 年 月

开始至 年 月止。（期限一般为 1-2 年，结对双方可根据

自身实际情况协商确定）

5.本协议一式二份，甲乙双方各一份。同时在当地文明办、

教育部门备案。

6.协议中未尽事宜由双方协商解决。

甲方：××× 乙方：×××文明校园、

乡村学校少年宫 新时代文明实践中心（所、站）

年 月 日

— 6 —

附件 2

晋城市各级文明校园、新时代文明实践中心
（所、站）结对共建乡村学校少年宫名单

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

1
晋城市城区钟家庄街道办事处钟家庄小学校

（省级文明校园）

晋城市城区钟家庄街道办事处

晓庄小学校

2
晋城市城区西上庄街道办事处冯匠小学校

（市级文明校园先进校）

晋城市城区钟家庄街道办事处

回军小学校

3 晋城市第十二中学校（市级文明校园先进校）
晋城市城区钟家庄街道办事处

花园小学校

4 晋城市第九中学校（市级文明校园先进学校）
晋城市城区钟家庄街道办事处

苇匠小学校

5 晋城市城区凤台小学（省级文明校园先进校）
晋城市城区西上庄街道办事处

西上庄小学校

6 晋城市第一中学校（全国文明校园）
晋城市城区西上庄街道办事处

闫庄小学校

7 晋城市第二中学校（全国文明校园）
晋城市城区西上庄街道办事处

西城小学校

8 晋城市凤城中学（省级文明校园）
晋城市城区开发区街道办事处

凤巢小学

9 晋城市实验小学（全国文明校园） 晋城市第十三中学校

10 晋城市矿区中学（省级文明校园） 晋城市城区北石店镇北石店小学

11 晋城市中等专业学校（省级文明校园先进校） 晋城市城区北石店镇司徒小学

12
晋城市城区矿区机关小学校

（市级文明校园先进校）
晋城市城区北石店镇临泽小学

13 晋城市凤鸣中学（省级文明校园） 晋城市城区北石店镇大张村小学

14 泽州县凤城小学（省级文明校园先进校） 泽州县枣园学校

— 7 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

15 泽州县周村小学（省级文明校园） 泽州县成庄矿小学校

16 泽州县第一中学（市级文明校园） 东蜀小学

17 山西省晋城师范学校附属小学（省级文明校园） 铺头初级中学校

18 鲁村中心小学校（县级文明校园） 孟匠初级中学校

19 金村中心小学（县级文明校园先进校） 霍秀小学

20 水东初级中学校（县级文明校园） 李家鄢小学

21 泽州县第二高级职业中学校（县级文明校园） 泊南小学

22 泽州县高都镇新时代文明实践所 南街小学

23 泽州县成庄矿中学（县级文明校园） 大兴小学

24 晋城技师学院（省级文明校园先进校） 保福小学

25 李寨初级中学校（市级文明校园先进校） 李寨中心小学

26 泽州县南岭镇新时代文明实践所 南岭爱物学校

27 周村镇小学（省级文明校园） 周村初级中学校

28 周村镇苇町中心小学校（县级文明校园） 苇町初级中学校

29 泽州县晋庙铺镇新时代文明实践所 晋庙铺小学

30 巴公镇初级中学（县级文明校园） 巴公一村小学

31 晋城职业技术学院（省级文明校园） 东四义小学

— 8 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

32 晋城市实验中学（省级文明校园先进校） 北板桥小学校

33 泽州县犁川镇新时代文明实践所 犁川镇初级中学校

34 南马匠中心小学（县级文明校园） 上犁川小学

35 晋城爱物学校（省级文明校园先进校） 天水岭小学

36 泽州县下村镇新时代文明实践所 下村中心小学

37 泽州县北义城镇新时代文明实践所 北义城小学

38 晋城市中原街中学（省级文明校园先进校） 南义城小学

39 晋城市中原街小学（省级文明校园先进校） 北义城镇初级中学

40 泽州县柳树口镇新时代文明实践所 柳口初级中学校

41 泽州县山河镇新时代文明实践所 山河镇衙道小学校

42 泽州县大箕镇新时代文明实践所 大箕小学

43 泽州县大东沟镇新时代文明实践所 东沟中心小学

44 泽州县大阳镇新时代文明实践所 大阳镇初级中学校

45 泽州县川底镇新时代文明实践所 川底中心小学校

46 泽州县南村中学（市级文明校园） 南村中心小学校

47 晋城市第五中学（市级文明校园） 晋普山小学校

48 马村镇新时代文明实践所 高平市马村镇马村小学

— 9 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

49 高平市北诗镇北诗小学（市级文明校园） 高平市北诗镇北诗中学

50 米山镇新时代文明实践所 高平市米山镇米山中学

51 高平市北城办北城中学（高平市文明校园） 高平市野川镇野川小学

52 高平一中实验校（高平市文明校园） 高平市神农镇团东小学

53 高平市石末乡石末小学（高平市文明校园） 高平市陈区镇陈区中学

54 高平六中（九年一贯制）（高平市文明校园） 高平市米山镇米西小学

55 高平市河西镇河西中学（市级文明校园先进校） 高平市河西镇河西小学

56 东城街街道新时代文明实践所 高平市东城办红旗小学

57 三甲镇新时代文明实践所 高平市三甲镇三甲中学

58 建宁乡新时代文明实践所 高平市建宁乡初级中学校

59 河西镇新时代文明实践所 高平市河西镇悬南村小学校

60 高平二中（高平市文明校园） 高平市马村镇马村中学

61 高平市神农镇神农中学（县级文明校园）
高平市永录乡永录中学

（九年一贯制）

62 陈区镇新时代文明实践所 高平市陈区镇陈区中心小学校

63 高平市南城办城南小学（晋城市文明校园先进校） 高平市野川镇杜寨小学校

64 石末乡新时代文明实践所 高平市石末乡初级中学校

65 高平一中（晋城市文明校园） 高平市米山镇米东村小学校

— 10 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

66 高平四中（晋城市文明校园） 高平市三甲南小学

67 高平市实验小学（晋城市文明校园先进校） 高平市河西镇牛庄村小学校

68 高平三中（晋城市文明校园先进校） 高平市北诗镇拥万小学校

69 高平市原村乡初级中学校（高平市文明校园） 高平市建宁乡建宁中心小学（中央）

70 高平东方红小学（省文明校园先进校） 高平市寺庄镇赵庄中心小学

71 野川镇新时代文明实践所 高平野川镇市野川中学

72 原村乡新时代文明实践所 高平市原村乡原村小学校

73 高平五中（高平市文明校园） 高平市马村镇东周小学

74 南城街街道新时代文明实践所 高平市南城办唐庄小学校

75 寺庄镇新时代文明实践所 高平市寺庄镇寺庄中心小学

76
山西省晋城市陵川县城南友谊小学

（市级文明校园）
山西省晋城市陵川县杨寨寄校

77 山西省晋城市陵川县陵川三中（省级文明校园） 山西省晋城市陵川县平城镇中

78 潞城镇新时代文明实践所 山西省晋城市陵川县潞城小学

79 崇文镇小召村新时代文明实践站 山西省晋城市陵川县小召小学

80 陵川县实验小学（市级文明校园） 山西省晋城市陵川县棋源中学

81 古郊乡新时代文明实践所
山西省晋城市陵川县古郊乡寄宿制

小学

82 崇文镇城西社区新时代文明实践站 山西省晋城市陵川县城西明德小学

— 11 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

83 秦家庄村新时代文明实践站 山西省晋城市陵川县秦家庄小学

84 马圪当乡新时代文明实践所 山西省晋城市陵川县马圪当寄校

85 夺火乡新时代文明实践所
山西省晋城市陵川县夺火寄宿制

小学

86 六泉乡新时代文明实践所 山西省晋城市陵川县六泉小学

87 山西省晋城市陵川县城内（东校）（市级文明校园） 高平市寺庄镇寺庄中学

88 杨村镇新时代文明实践所 山西省晋城市陵川县杨村明德小学

89 附城镇新时代文明实践所 山西省晋城市陵川县附城小学

90 西河底镇新时代文明实践所
山西省晋城市陵川县西河底明德

小学

91 平城镇南街村新时代文明实践站
山西省晋城市陵川县平城镇南街

小学

92 礼义镇新时代文明实践所
山西省晋城市陵川县礼义北街明德

小学

93 崇文镇沙上头村新时代文明实践站
山西省晋城市陵川县崇文镇沙上头

寄宿制小学

94 附城镇南马村新时代文明实践站
山西省晋城市陵川县附城镇

南马小学

95
山西省晋城市陵川县城内寄校

（市级文明校园先进校）

山西省晋城市陵川县崇文镇

仕图苑明德小学

96 阳城一中（省级文明校园） 晋城市阳城县午亭中学

97
晋城市阳城县北留镇初级中学校

（市级文明校园先进校）
北留镇中心学校北留完小

98 阳城二小（县级文明校园） 北留镇中心学校南留完小

99 北留镇石苑村新时代文明实践站 北留镇中心学校石苑完小

— 12 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

100 北留镇李家村新时代文明实践站 北留镇中心学校李家完小

101 河北镇新时代文明实践所 河北镇中心学校

102 东冶镇东冶小学（县级文明校园） 河北镇初级中学校

103 次营中心学校（县级文明校园） 驾岭乡中心学校（九年一贯制）

104 阳城县演礼乡新时代文明实践所 演礼乡初级中学校

105 润城镇润城小学（市级文明校园） 晋城市阳城县润城镇下伏完全小学

106 润城中学（市级文明校园先进学校） 晋城市阳城县润城镇中庄完全小学

107 阳城县特殊教育学校（县级文明校园） 岳庄小学

108 西河中学（县级文明校园） 水村小学

109 东冶中学（县级文明校园） 北安阳小学

110 固隆乡初级中学（县级文明校园） 下孔小学

111 凤城镇孔西村新时代文明实践站 绿洲小学

112 白桑乡新时代文明实践所 晋城市阳城县白桑乡白桑完小

113 阳城四中（市级文明校园先进学校） 阳城县白桑乡初级中学校

114 阳城县实验小学（全国文明校园） 阳城县寺头乡初级中学校

115 阳城二中（市级文明校园） 阳城县寺头乡中心学校

— 13 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

116
晋城市阳城县西河乡初级中学校

（市级文明先进校）
阳城县西河乡中心学校

117 阳城县润城镇润城完全小学 （市级文明校园） 町店完小

118 演礼乡中心学校（县级文明校园） 义城完小

119 阳城三中（市级文明校园先进校） 晋城市阳城县町店镇初级中学校

120 董封乡新时代文明实践所 阳城县董封乡中心学校

121 阳城职中（市级文明校园先进学校） 晋城市阳城县固隆乡中心学校

122 阳城五中（县级文明校园） 阳城县芹池镇初级中学校

123 阳城县次营镇中学（市级文明校园先进校） 芹池镇中心学校

124 横河镇新时代文明实践所 晋城市阳城县横河镇中心学校

125 东冶镇新时代文明实践所 晋城市阳城县东冶镇初级中学校

126 蟒河中心学校（县级文明校园） 阳城县蟒河镇台头完小

127 八甲口中学（县级文明校园） 蟒河镇初级中学校

128 山西省沁水中学校（省级文明校园先进校） 沁水县嘉峰镇中心学校潘庄小学

129 沁水县示范初中（县级文明校园） 沁水县端氏镇初级中学校

130 沁水县端氏小学校（市级文明校园） 沁水县端氏镇寄宿制小学

131 沁水县西关小学（市级文明校园先进校） 中村镇中村小学

132 沁水县龙港初中（县级文明校园） 沁水县中村镇初级中学校

— 14 —

序号 文明校园、新时代文明实践中心（所、站） 乡村学校少年宫

133 沁水县第二高级中学校（市级文明校园） 中村镇张马小学

134
沁水县嘉峰镇中心学校嘉峰小学

（市级文明校园先进校）
沁水县郑村镇郑村中心小学

135 沁水县郑村镇湘峪村新时代文明实践中心 沁水县郑村镇湘峪中心小学

136 沁水县实验小学（省级文明校园） 沁水县郑庄镇郑庄小学

137 沁水县城镇初级中学（市级文明校园先进校） 沁水县柿庄镇中心学校

138
沁水县嘉峰镇中心学校沁和小学

（市级文明校园先进校）
固县乡固县中心小学

139 沁水县十里乡新时代文明实践中心 沁水县十里乡河北中心小学

140 沁水县定都小学（新时代文明实践站） 沁水县土沃乡土沃中心小学

141 沁水县职业中学（市级文明校园先进校） 沁水县张村乡中心学校

142 沁水县东关小学（市级文明校园） 沁水县胡底乡胡底小学

	晋城市各级文明校园、新时代文明实践中心（所、站）结对共建乡村学校少年宫名单